1

平成 27 年 3 月 17 日

各 位

会 社 名 株式会社ブレインパッド

代表者名 代表取締役社長

草野 隆史（戸籍名：高橋 隆史）

（コード番号：3655 東証第一部）

問合せ先 取締役 石川 耕

（TEL．03-6721-7701）

連結子会社からの事業譲受けおよび当該子会社の解散に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 3 月 17 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の連結子会社で

ある株式会社ミディーからの事業の全部を譲り受け、また、同社は解散および清算することを

決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業譲受けおよび解散の理由

  株式会社ミディーは、店舗内での消費者の購買行動を映像やセンサーからデータ化する

ビジネスに特化した企業であります。平成 25 年 8 月の同社の連結子会社化以降、3D セン

サーによる店頭購買行動の全自動分析サービスの立ち上げに向けて先行投資を続けてまいり

ましたが、本年2月10日付「持分法による投資損失および特別損失の計上に関するお知らせ」

にて公表のとおり、同社の事業計画の見直しを行い、最適な企業体制とビジネスモデルの

再構築を進めております。当社といたしましては、引き続き、同事業の拡大や当社既存事業

とのシナジー創出のための検討を重ねてまいりますが、同社の財政状態や人員等の状況を

ふまえ、当社と一体としたほうが効率的な事業構築が可能であるとの判断から、同社事業の

全部を譲り受け、その後同社を解散および清算することといたしました。

２．解散する子会社（株式会社ミディー）の概要

(1) 名称 株式会社ミディー

(2) 所在地 東京都港区白金台 3-2-10 白金台ビル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 深谷 由紀貞

(4) 事業内容 メタデータ提供事業、メタデータ活用コンサルティング

(5) 資本金 78 百万円

(6) 設立年月日 平成 19 年 9 月 10 日

(7) 大株主および持株比率 当社（株式会社ブレインパッド） 51.5％

株式会社電通          19.4％

深谷 由紀貞          17.4％

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当該会社株式を 51.5％保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 店頭購買行動の分析案件に係る受発注等の営業

上の取引関係があります。また、当社から当該

会社に資金を貸し付けております。

関連当事者

への該当状況

当該会社は当社の連結子会社であります。

2

 (9) 当該会社の連結子会社化以降の経営成績および財政状態

決算期 平成 26 年 6 月期

純資産   △82 百万円

総資産 28 百万円

1 株当たり純資産 △80,157.48 円

売上高 22 百万円

営業利益 △33 百万円

経常利益 △24 百万円

当期純利益 △24 百万円

1 株当たり当期純利益 △24,291.99 円

1 株当たり配当金 －円

３．解散の日程

  平成 27 年 3 月 17 日 取締役会決議

  平成 27 年 3 月 25 日 事業譲渡契約の締結（予定）

  平成 27 年 3 月 25 日 子会社臨時株主総会にて解散決議（予定）

  平成 27 年 4 月 15 日 事業譲渡の効力発生日（予定）

  平成 27 年 6 月 30 日 子会社清算結了（予定）

  （注）本事業譲受けは、会社法第 468 条第 2 項に定める簡易事業譲受けであります。

４．今後の見通し

株式会社ミディーに関しては、本年 2 月 10 日付「持分法による投資損失および特別損失の

計上に関するお知らせ」にて公表のとおり、当期（平成 27 年 6 月期）第 2 四半期に連結業績・

個別業績ともに特別損失を計上済であり、本事業譲受けおよび同社の解散により発生する費用

等が連結業績および個別業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、改めて開示が

必要な場合には、速やかに公表いたします。

以 上